Univerzita Karlova

Pedagogická fakulta

Katedra biologie a environmentálních studií

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Poruchy autistického spektra

Autism spectrum disorders

Tadeáš Balík

Vedoucí práce: PhDr. Lucie Hlaváčová, Ph.D.

Studijní program: Specializace v pedagogice

Studijní obor: Biologie, geologie a environmentalistika se zaměřením na vzdělávání – Chemie se zaměřením na vzdělávání

2018

Odevzdáním této bakalářské práce na téma Poruchy autistického spektra potvrzují, že jsem vypracoval pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále potvrzují, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 17.4.2018

.....

podpis

Své poděkování bych rád věnoval PhDr. Lucii Hlaváčové, Ph.D., za vedení, pomoc, cenné rady a zejména potom za velkou dávku ochoty a trpělivosti při zpracování mé bakalářské práce.

Anotace

Bakalářská práce se zabývá problematikou poruch autistického spektra, zejména potom jejich charakteristikami a symptomy, etiopatogenezi a jednotlivými klasifikačními třídami. Práce se snaží přiblížit laické veřejnosti na první pohled velmi nečitelnou autistickou poruchu.

Klíčová slova

Poruchy autistického spektra, autismus, symptomatologie, etiologie, klasifikace

Annotation

The bachelor thesis deals with problems of autism spectrum disorders, especially their characteristics and symptoms, etiopathogenesis and individual classification groups. The main goal of this writing is to bring to the laic audience, at the first glance, a very unreadable autistic disorder.

Keywords

Autism spectrum disorders, autism, symptomatology, etiology, classification

Obsah

1 Úvod..... 7
2 Poruchy autistického spektra 8
2.1 Historie autismu 8
2.2 Charakteristika poruch autistického spektra 9
2.3 Symptomatologie postižení..... 10
2.3.1 Problematika sociálního chování 10
2.3.2 Problematika komunikace..... 12
2.3.3 Problematika představivosti..... 14
3 Etiopatogeneze poruchy..... 17
3.1 Psychoanalytická teorie..... 17
3.2 Behaviorální teorie 19
3.3 Vakcinační teorie 21
3.4 Neurobiologická teorie..... 22
4 Klasifikace poruch autistického spektra 26
4.1 Dětský autismus (F84.0) 26
Kazuistický příběh Jonáše 27
4.2 Atypický autismus (F84.1)..... 28
Kazuistický příběh Jakuba 28
4.3 Rettův syndrom (F84.2) 29
Kazuistický příběh Lucie 30
4.4 Jiná dezintegrační porucha v dětství (F84.3) 31
Kazuistický příběh Radka 32
4.5 Hyperaktivní porucha sdružená s mentální retardací a stereotypními pohyby (F84.4)..... 33

Kazuistický příběh Tomáše 33
4.6 Aspergerův syndrom (F84.5) 34
Kazuistická ukázka prostřednictvím básně 36
4.7 Jiné pervazivní vývojové poruchy (F84.8)..... 37
4.8 Pervazivní vývojová porucha nespecifikovaná (F84.9)..... 38
5 Závěr 39
6 Seznam použitých informačních zdrojů 41

1 Úvod

„Autismus není něco, co osoba má, není to žádná ulita, ve které je osobnost uvězněna. Ve skořápce není schované normální dítě. Autismus je způsob bytí. Autismus je všepřonikající. Prostupuje každou zkušeností, celým vnímáním, každým smyslem, každou emocí. Autismus je součástí existence. Osobnost se od autismu oddělit nedá.“

Jim Sinclair¹

O autismu jsem měl donedávna jen matné povědomí a to hlavně jen díky filmu Rain Man. Osobně jsem se s touto poruchou setkal teprve před rokem a to konkrétně u jednoho žáka základní školy v rámci náslechu ke studiu didaktiky. Na základě této zkušenosti jsem si vyhledal články a dokumenty o autistických poruchách, které zažehly můj zájem, jenž mě přivedl na téma mé bakalářské práce – Poruchy autistického spektra.

Cílem mé práce je charakterizovat poruchy autistického spektra a jejich základní symptomy z okruhu problémové triády. Dále potom představit možné etiopatogeneze vzniku dysfunkce a klasifikační skupiny jednotlivých autistických poruch, jež budu blíže demonstrovat na kazuistických případech.

Prostřednictvím své práce bych chtěl poukázat na rozmanitost autismu, neboť se nejedná pouze o jednu autistickou škatulku, jak by se na první pohled mohlo zdát. Smyslem mé bakalářské práce je blíže seznámit širší ne odbornou společnost s těmito autistickými syndromy.

¹ Dostupné online: www.autiste.cz, [cit. 2018-04-07]

2 Poruchy autistického spektra

V této kapitole si představíme historii vnímání autismu včetně jeho významu, dále si pak přiblížíme základní charakteristiky poruch autistického spektra a jejich symptomatologii skrze triádu poškození v oblasti dysfunkcí sociálního chování, komunikace a představitosti.

2.1 Historie autismu

Lidé s autismem žili na světě jistě už dříve, než byl popis jejich chování zanesen do diagnostických klasifikačních systémů. Díky velmi nápadnému a neobvyklému chování budili značnou pozornost společnosti, a tak se charakteristika jejich projevů dostala do mnohých knih a článků. Děti, které by v dnešní době měly s velkou pravděpodobností diagnostikovanou poruchu autistického spektra, byly v Hippokratově době označovány za svaté děti, ve středověku potom naopak za děti posedlé děblem či uhranuté. Někteří odborníci se domnívají, že u mnoha nalezených divokých dětí (tzv. vlčí děti) se vyskytovaly autistické znaky, které nebyly následkem těžké deprivace, nýbrž důsledkem primární přítomnosti autistické dysfunkce (Thorová, 2016).

S pojmem „autismus“ (z řeckého slova autos = sám) se poprvé setkáváme až ve 20. století, kdy jej použil roku 1911 významný švýcarský psychiatr Eugen Bleuler při popisu jednoho ze symptomů pozorovaných u schizofrenních pacientů. Označoval jím schizofrenní stažení se z reálného světa a ponoření se do vlastního, vnitřního, nesrozumitelného světa snů a fantazie (Hrdlička; Komárek, 2014). Použitím tohoto termínu oddělil schizofrenii od velké skupiny demencí a nazval chybně autismem egocentrické myšlení typické pro schizofreniky. Autismem tedy označil typickou uzavřenost do sebe. Zároveň jím poukazuje na absenci existence spojení s realitou, o autistech hovoří také jako o lidech „odlidštěných“ (Gillberg; Peeters, 1998).

S podrobnějším vymezením a charakteristikou autismu přichází roku 1943 americký dětský psychiatr Leo Kanner, jenž zpracoval detailní popis případu jedenácti dětí, které na sebe upozorňovaly bizarním chováním – extrémně uzavřené do sebe, bez potřeby vyhledávání kontaktu s vrstevníky, neustále udržující jisté zvyky a stereotypní aktivity (Vocilka, 1996). Tyto jednotlivé projevy považoval za symptomy specifické samostatné vrozené poruchy, již pojmenoval dětský autismus. Názvem chtěl Leo

Kanner vyjádřil svoji domněnku, že všechny děti vykazující zmíněné symptomy spojuje typická uzavřenost do svého vlastního vnitřního světa (Thorová, 2016). Ve své publikaci o nich napsal: „*Tyto děti přišly na svět s neschopností navázat citový kontakt, stejně jako jiné děti přicházejí na svět s intelektovým nebo fyzickým deficitem.*“ (Kanner, 1973).

Roku 1944 přichází vídeňský pediatr Hans Asperger s publikací kazuistiky čtyř podobných jedinců s titulem Autističtí psychopati v dětství (Asperger, 1944). Pojednává v ní o dysfunkci sociálního chování a komunikace svých pacientů, disponující dobře vyvinutou řečí a normální či vysokou inteligencí. Vykazovali dále repetitivní chování, zájem o stereotypní činnosti a motorickou neobratnost. Leo Kanner i Hans Asperger položili tak společně pevné základy pohledu na problematiku a diagnostiku autismu, potažmo současných poruch autistického spektra, přestože se díky následkům druhé světové války osobně nikdy neviděli (Hrdlička; Komárek, 2014).


[…]


V rámci své bakalářské práce jsem komplexně vymezil a charakterizoval poruchy autistického spektra, co se týče roviny symptomatologie, etiopatogeneze a klasifikace do takové míry, abych vytvořil ucelený obraz pro širší neodbornou společnost, neboť se jedná o velmi heterogenní problematiku. Podobnému tématu bych se chtěl věnovat i ve své diplomové práci, ve které bych se zaměřil na výchovu a vzdělávání jedinců s poruchou autistického spektra.

6 Seznam použitých informačních zdrojů

ASPERGER, H. (1944). *Die autistischen Psychopathen im Kindesalter*. Archiv für Psychiatrie und Nervenkrankheiten.

ASPERGER, H. (1979). Problems of infantile autism. *Communication*, 13, 45-52.

ATTWOOD, T. (2005). *Aspergerův syndrom*. Praha: Portál. ISBN 80-7178-979-8.

BARTOŇOVÁ, M., B. BAZALOVÁ a J. PIPEKOVÁ (2007). *Psychopedie: Texty k distančnímu vzdělávání*. 2. vyd. Brno: Paido. ISBN 978-80-7315-161-4.

DE MYER, M. K. (1979). *Parents and Children in Autism*. Washington D. C.: Halsled Press.

DE RUBEIS, S., X. HE, A. P. GOLDBERG, C. S. POULTNEY, K. SAMOCHA, A. E. CICEK and T. SINGH (2014). Synaptic, transcriptional and chromatin genes disrupted in autism. *Nature*, 515(7526), 209-215.

DUBIN, N. (2009). *Šikana dětí s poruchami autistického spektra*. Praha: Portál. ISBN 978-80-7367-553-0.

FOLSTEIN, S. and M. RUTTER (1977). Infantile autism: a genetic study of 21 twin pairs. *Journal Child Psychology and Psychiatry*. 18(4), 297-321.

GILLBERG, Ch. a T. PEETERS (1998). *Autismus - zdravotní a výchovné aspekty*. Praha: Portál. ISBN 80-7178-201-7.

HALLMAYER, J., S. CLEVELAND, A. TORRES, J. PHILLIPS, B. COHEN, T. TORIGOE and L. LOTSPEICH (2011). Genetic heritability and shared environmental factors among twin pairs with autism. *Archives of General Psychiatry*, 68(11), 1095-1102.

HELLER, T. (1908). Über dementia infantilis (in Germany). *Erforsch Behandl Jugndl Schwachsinn*, 2, 17-28.

HRDLIČKA, M. a V. KOMÁREK (2014). *Dětský autismus: Přehled současných poznatků*. 2. vyd. Praha: Portál. ISBN 978-80-262-0686-6.

- IOSSIFOV, I., B. J. O'ROAK, S. J. SANDERS, M. RONEMUS, N. KRUMM, D. LEVY and J. D. SMITH (2014). The contribution of de novo coding mutations to autism spektrum disorder. *Nature*, 515(7526), 216-221.
- KANNER, L. (1943). Autistic disturbances of affective contact. *Nervous Child*, 2(3), 217-250.
- KANNER, L. (1973). *Childhood Psychosis: Initial Studies and New Insights*. Washington D. C.: Winston, 1-43.
- LICHSTEIN, K. L. and L. SCHREIBMAN (1976). Employing electric shock with autistic children. *Journal of Autism and Childhood Schizophrenia*, 6(2), 163-173.
- LOVAAS, O. I. and S. WRIGHT (2006). A Reply to Recent Public Critiques... *Journal of Early and Intensive Behavior Intervention*, 3(2), s. 234-236.
- MAHLER, M. S. (1952). *On Child Psychosis and Schizophrenia: Autistic and Symbiotic Infantile Psychoses. The Psychoanalytic Study of the Child*. New York: International Universities Press, 7, s. 286-305.
- MOŽNÝ, P. a J. PRAŠKO (1999). *Kognitivně-behaviorální terapie: Úvod do teorie a praxe*. Praha: Triton.
- PEETERS, T. (1998). *Autismus. Od teorie k výchovně vzdělávací intervenci*. Praha: Scientia, s. 92. ISBN 80-7183-114-X.
- RETT, A. (1966). On a Unusual Brain Antrophy Syndrome in Hyperammonemia in Childhood. *Wiener Medizinische Wochenschrift*, 116(37), 723.
- RIMLAND, B. (1964). *Infantile Autism. The Syndrome and Its Implications for a Neural Theory of Behaviour*. Appleton-Century-Crofts, s. 221-236.
- TAYLOR, L. E., A. L. SWERDFEGER and G. D. ESLICK (2014). Vaccines are not associated with autism: an evidence-based meta-analysis of case-control and kohort studies. *Vaccine*, 32(29), 3623-3629.
- THOROVÁ, K. (2016). *Poruchy autistického spektra*. 3. vyd. Praha: Portál. ISBN 978-80-262-0768-9.
- TUSTIN, F. (1994). The Perpetuation of an Error. *Journal of Child Psychotherapy*, 20, 1, s. 3-23.

VOCILKA, M. (1996). *Autismus*. Praha: Tech-Market. ISBN 80-902134-3-X.

WAKEFIELD, A. J. (1999). MMR vaccination and autism. *The Lancet*, 354(9182), 949-950.

WINGOVÁ, L. (1981). Asperger's syndrome: a clinical account. *Psychological medicine*, 11(1), 115-129.

WORLD HEALTH ORGANIZATION (2006). Mezinárodní klasifikace nemocí – 10. revize: Duševní poruchy a poruchy chování. *Popisy klinických příznaků a diagnostická vodítka*. Praha: Psychiatrické centrum Praha.