UNIVERZITA KARLOVA

Pedagogická fakulta

Zápis o části státní závěrečné zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2017/2018

Jméno a příjmení studenta: Tadeáš Balík
Datum narození: 01.04.1996
Identifikační číslo studenta: 42802381

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Biologie, geologie a environmentalistika se zaměřením na vzdělávání
— Chemie se zaměřením na vzdělávání

Identifikační číslo studia: 479690

Název práce: Poruchy autistického spektra
Pracoviště práce: Katedra biologie a environmentálních studií
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Lucie Hlaváčová, Ph.D.
Oponent(i): PhDr. Kateřina Jančaříková, Ph.D.

Datum obhajoby : 28.05.2018 **Místo obhajoby :** Praha

Průběh obhajoby: Uchazeč v úvodu obhajoby představil svoji bakalářskou práci, která se zabývá poruchami autistického spektra. Posudky vedoucí práce, i oponentky práce vyzněly pro předloženou práci pozitivně. Na vznesené otázky byl schopen reagovat svižně, a koherentně. S prací byli i další členové odborné komise spokojeni a jednomyslně se shodli na hodnocení výborně.

Výsledek obhajoby: výborně

Předseda komise: doc. RNDr. Václav Vančata, CSc.

Členové komise: RNDr. Edvard Ehler, Ph.D.
PhDr. Lucie Hlaváčová, Ph.D.
Mgr. Karel Vojíš